
 
 
 

 

 

 

JĘZYK KASZUBSKI 

INFORMACJE DLA RODZICÓW 

 

Edukacja kaszubska jest procesem, w ramach którego kształtuje się językowa, 

kulturowa i tożsamościowa świadomość dziecka i młodego człowieka. Partnerem w tym 

procesie powinna być rodzina ucznia, środowisko lokalne i regionalne. Dlatego też w naszej 

szkole istnieje możliwość uczęszczania na lekcje języka kaszubskiego, który jest jedynym 

językiem regionalnym w Polsce. 

Edukacja kaszubska przebiega w dwóch dopełniających się obszarach: nauki języka 

kaszubskiego oraz wiedzy o języku i kulturze kaszubskiej, dlatego treści kulturowe (w tym 

treści historyczne) i wiedza o języku ujmowane są w sposób całościowy i traktowane jako 

towarzysze nauki języka kaszubskiego. 

Celem edukacji kaszubskiej jest kształtowanie językowej, kulturowej i tożsamościowej 

świadomości ucznia w partnerstwie ze środowiskiem lokalnym i regionalnym. W 

szczególności cel ten realizuje się przez: 

֎ dostarczenie i pogłębienie wiedzy o języku, literaturze, piśmiennictwie, tradycji, 

obrzędach, historii, religii, architekturze, muzyce, malarstwie, szeroko rozumianej sztuce (w 

tym sztuce ludowej), a także codzienności Kaszubów z uwzględnieniem specyfiki lokalnej i 

geograficzno-przyrodniczej; 

֎ kształtowanie umiejętności językowych dla potrzeb komunikacji międzyludzkiej, dostępu 

do dziedzictwa kulturowego (piśmiennictwa, literatury, muzyki itp.) i twórczego rozwoju 

potencjału własnego ucznia; 

֎ kształtowanie pozytywnego stosunku do języka i kultury kaszubskiej; 

֎ kształtowanie postawy zaangażowania w rozwój środowiska geograficzno-przyrodniczego, 

kulturowego i społecznego Kaszub i Pomorza; 

֎ kształtowanie otwartości na inne kultury Pomorza, kulturę polską i europejską. 

 

 

 

 



 
 
 

Dodatkowe informacje: 

1. Zajęcia realizowane są w wymiarze 3 godzin tygodniowo, z tym że w salach 

lekcyjnych odbywają się 2 godziny w tygodniu. W ramach trzeciej godziny 

realizowane są warsztaty, spotkania z regionalistami oraz wycieczki edukacyjne. 

2. W związku z tym, że lekcje języka kaszubskiego finansowane są z dodatkowej 

subwencji oświatowej, wszystkie formy warsztatowe, zajęcia w terenie oraz 

podręczniki i zeszyty ćwiczeń, z których uczniowie korzystają podczas lekcji, są 

bezpłatne dla rodziców. Lekcje w miarę możliwości dopasowane są do planu 

poszczególnych klas (godziny zajęć udaje się lepiej dopasować do planu, jeśli z danej 

klasy zapisanych jest więcej dzieci).  

3. Maksymalna liczba dzieci w grupie języka kaszubskiego może wynieść 16 uczniów. 

Zajęcia prowadzi nauczyciel posiadający uprawnienia do nauczania języka 

kaszubskiego, nadane przez Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie. 

4. Naukę języka kaszubskiego może rozpocząć każdy uczeń (nie musi posiadać korzeni 

kaszubskich), którego rodzic złoży odpowiedni wniosek w sekretariacie szkoły. 

Dokument składa się na zasadzie dobrowolności do dnia 20 września nowego roku 

szkolnego. Wniosek złożony raz obowiązuje przez cały okres nauki dziecka                         

w szkole podstawowej – czyli do końca VIII klasy (w przypadku zmiany szkoły, 

wniosek uwzględnia się również w kolejnej placówce). 

5. Rodzice mają prawo wypisać dziecko z zajęć drogą pisemnej rezygnacji do dnia                     

29 września danego roku szkolnego . 

6. W trakcie roku szkolnego, po dniu 29 września, nie ma już możliwości wypisania 

dziecka z zajęć. 

7. Dla uczniów, którzy zostali zapisani na zajęcia, nauka języka kaszubskiego zaliczana 

jest do obowiązkowych zajęć edukacyjnych (zapis w arkuszu ocen i na świadectwie 

wśród przedmiotów obowiązkowych, liczenie do średniej ocen, wpływ na klasyfikację 

i promowanie). 

8. W klasie V i VI w ramach języka regionalnego realizowanych jest dodatkowo 50 

godzin (łącznie) przedmiotu o nazwie „Historia i kultura społeczności kaszubskiej” 

(po 25 godzin rocznie w kl. V i VI). Nauczanie „Historii i kultury społeczności 

kaszubskiej” jest równoznaczne z zaliczeniem przedmiotu do dodatkowych zajęć 

edukacyjnych ucznia (zapis w arkuszu ocen i na świadectwie wśród przedmiotów 

dodatkowych, liczenie do średniej ocen, bez wpływu na klasyfikację i 

promowanie). Część godzin historii regionu może być realizowanych w terenie (np. w 

formie lekcji muzealnych, czy warsztatowych). 

9. Na I etapie nauki języka kaszubskiego (klasy I – III) oceniana jest aktywność                                  

i zaangażowanie ucznia w pracę zarówno podczas zajęć lekcyjnych, oraz w zadania                      

i projekty proponowane przez nauczyciela na terenie szkoły. Oceniana jest również 

chęć udziału w konkursach regionalnych. Na tym etapie w naszej szkole obowiązuje 

ocena  zapisana stopniem (nie opisowa).  

10. Na II etapie nauki (klasy IV – VIII) oprócz aktywności i zaangażowania ucznia, 

oceniana jest również wiedza. 

11. Wszystkie podręczniki do języka kaszubskiego przechowywane są w sali lekcyjnej, 

oznacza to, że dziecko nie jest dodatkowo obciążone. Ponadto, wiedza zdobywana jest 

wyłącznie podczas lekcji – nauczyciel nie zadaje prac domowych. Zajęcia odbywają 

się zgodnie z nową podstawą programową, z uwzględnieniem ćwiczenia umiejętności 

językowych (czytanie, pisanie, słuchanie, mówienie), z wykorzystaniem różnorodnych 

technik i zabaw edukacyjnych. 

Do zobaczenia na języku kaszubskim ;) 


